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zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité
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Abstrakt

Analýza podávání léčiv zdravotními sestrami ve zdravotnickém
zařízení V

Autor: Yuliia Parasotska

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova

Úvod: Pochybení vyskytující se při podávaní léčivých přípravků ve

zdravotnickém zařízeni ovlivňují pacienty z hlediska morbidity, mortality,

nežádoucích účinků léčiv a prodloužení doby hospitalizace. Z tohoto důvodu mají

analýza a identifikace lékových pochybení významný přínos pro zlepšení kvality

péče o pacienty a jejich bezpečnost.

Cíl: Popsat a analyzovat nejčastější lékové problémy vyskytující se ve

zdravotnickém zařízení při podávání léčiv sestrou.

Metodika: Prospektivní, multicentrická observační studie byla realizována

v jedné z nemocnic Jihočeského kraje v červenci 2021. Pomocí metody přímého

pozorovaní na třech odděleních nemocnice byla sledována léková pochybení

vzniklá během podávání léčiv sestrou. Během šesti dnů výzkumný tým sbíral data

na jednotlivých odděleních nemocnice a zadával je do online databáze pro

následné vyhodnocení vzniklých lékových pochybení deskriptivní statistikou.

Výsledky: V průběhu studie 13 sester provedlo celkem 1544 podání pro 82

pacientů na třech odděleních. Nejčastěji zaznamenaným pochybením se stalo

nedodržení bezpečných postupů (neprovedení identifikace pacienta – 94 % a

nedodržení hygieny rukou – 69 %) a opouštění pokoje pacienta bez kontroly užití

léčiva (39,96 %). Mezi další pochybení patřilo nedodržení intervalu mezi jídlem

a léčivy (21 %) a podaní léčiva s jinou lékovou silou (6 %) z důvodu nedostupnosti

léčiva v mobilní lékárně.

Závěr: Snížení lékových pochybení vyskytujících se při podávání léčiv sestrou je

jedním z kroku pro účinnou a bezpečnou farmakoterapii. Proto by bylo pro

poskytování bezpečné zdravotní vhodné zavedení různých intervenci.

Klíčová slova: podání léčiva, zdravotní sestra, zdravotnické zařízení
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Abstract

Analysis of drug administration by nurses in health facility V

Author: Yuliia Parasotska

Tutor: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové, Charles University

Introduction: Medication errors in the healthcare setting affect patients in terms

of morbidity, mortality, medication side-effects and longer hospital stays. For this

reason, the analysis and detection of medication problems make a significant

contribution to improving patient care and increasing patient safety.

Objective: To describe and analyse the most common medication problems

encountered in a healthcare facility during administration of medication by a

nurse.

Methodology: A prospective multicentre observational study was conducted in

July 2021 in a hospital in the South Bohemian region. Using the direct observation

method, medication errors occurring during medication dispensing by a nurse

were monitored in three wards of the hospital. Over six days, the research team

collected data from selected hospital wards and entered them into an online

database to further assess the problems encountered and prevention measures

were developed using descriptive statistics.

Results: During the study, 13 nurses administered a total of 1,544 medications

to 82 patients in three hospital wards. The most common errors were failure to

comply with safety measures (failure to identify the patient - 94% and failure to

maintain hand hygiene – 69 %) and leaving the room before the patient took the

medication (39.96 %). Other errors included not observing the interval between

meals and medication (21 %) and giving medication in a different dosage than

that prescribed by the ordination doctor (6 %) due to lack of medication in the

mobile medicine cabinet.

Conclusion: Eliminating and reducing dispensing errors is one step towards

improving the effectiveness of pharmacotherapy and improving patient health.

Implementing appropriate measures is therefore necessary to ensure the safety

of health care.

Keywords: drug administration, nurse, health care facility
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Úvod

Většina lidí po celém světě v určitém okamžiku svého života užívá léčiva pro

prevenci nebo léčbu onemocnění. Při nesprávném užívání mohou léčiva způsobit

závažná poškození, zvýšit morbiditu a mortalitu nebo prodloužit dobu

hospitalizace pacienta. Celosvětově se náklady spojené s pochybením při

užívaní léčiv odhadují na 42 miliard dolarů ročně a u 1 ze 300 pacientů existuje

možnost poškození zdraví při poskytování zdravotní péče 1 2. Nedodržení

pravidel a použití nesprávných postupů při zacházení s léčivy bývají hlavními

příčinami vzniklých pochybení při užívaní léčiv ve zdravotnických systémech po

celém světě. Pochybení při užívání léčiv mohou představovat nebezpečné

důsledky pro pacienty, zdravotníky a zdravotnická zařízení 3.

V průběhu pobytu pacienta ve zdravotnickém zařízení může dojit k pochybení

v kterékoliv fázi procesu nakládání s léčivy. Tato pochybení jsou jednou z

hlavních příčin nežádoucích událostí, které jsou popsána jako jakákoli poškození,

ke kterým může dojit v důsledku nesprávně poskytnuté farmakoterapie či

zdravotní péče 3. Ke vzniku lékových pochybení přispívají nejen lékaři během

předepisování léčivých přípravků, ale také sestry, které pravidelně podávají

hospitalizovaným pacientům větší část předepsaných léčiv. Podávání léčivých

přípravků je jedním z nejčastěji používaných způsobů léčby pacientů přijatých do

nemocnice a je dobře známým rizikovým faktorem spojeným s bezpečností

pacienta. Za správné užívaní a podáváni léčiv je primárně zodpovědná sestra,

která tráví až 40 % svého pracovního času zacházením s léčivy. Sestry

představují poslední bod v kontrole bezpečnosti užívaní léčiv a jsou poslední

zárukou bezpečnosti pacienta. Problematika podávání léčivých přípravků

sestrami je z hlediska kvality a bezpečnosti poskytované zdravotní péče velmi

důležitá, a proto je v současné době na tuto oblast kladen zvýšený důraz 4.
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Cíl práce

Cílem teoretické části této práce bylo provést literární rešerši v databázi

SCOPUS a zhodnotit zahraniční studie, které se zabývaly sledováním podávaní

léčivých přípravků zdravotní sestrou ve zdravotnickém zařízení od roku 2012 do

roku 2016. Dalším úkolem diplomové práce bylo provést rešerši v oblasti

interakcí mezi léčivými přípravky a potravou na úrovní exkrece léčiv.

Cílem praktické části práce bylo identifikovat a analyzovat vzniklá pochybení

při podávaní léčiv sestrou ve zdravotnickém zařízení.

- 8 -

Teoretická část

Úvod

Lékový problém

DRP (drug related problem – lékový problém) je definován jako událost nebo

okolnost spojená s farmakoterapií, která skutečně nebo potenciálně brání v

dosažení zamýšlených zdravotních výsledků. Problémy související s léčivem

zahrnují nežádoucí účinky a pochybení v procesu předepisování, výdeje nebo

podávání léčivých přípravků 5 .

Lékové pochybení

The National Coordinationg Council for Medication Error Reporting and

Prevention definoval léková pochybení (medication errors – MEs) jako

kteroukoliv událost, které lze předejit a která může způsobit a vést k nevhodnému

užívání léčiv nebo poškození pacienta, zatímco léčivy přípravek je pod kontrolou

zdravotnického pracovníka nebo pacienta 3. MEs můžeme rovněž definovat jako

snížení pravděpodobnosti včasné a účinné léčby, nebo zvýšení rizika poškození

souvisejícího s léčivy a předepisováním. Příklady běžných pochybení při užívání

léčivých přípravků zahrnují předepisování medikace nesprávnému pacientovi,

podávání nesprávné dávky léčivého přípravku pacientovi nebo opomenutí podání

léčiv 7.

MEs jsou především důležité vzhledem k velkému a rostoucímu globálnímu

objemu užívání léčiv. Různé definice a přístupy ke klasifikaci lékových pochybení

vedou k velmi různým odhadům prevalence. Přesto je zřejmé, že tato pochybení

se mohou vyskytnout v řadě různých fází procesu předepisování nebo používání

léčivých přípravků 8.

Nežádoucí léková událost

Nežádoucí lékové událostí (adverse drug events – ADEs) jsou definovány jako

jakékoli nepříznivé poškození pacienta vyplývající z farmakoterapie, včetně

fyzického a duševního poškození. ADEs, ve srovnání s MEs, jsou přímým

indikátorem poškození pacienta, ale ne všechny ADEs jsou způsobeny MEs 9.


[…]


hodnocení a rozdělení lékových pochybení podle závažnosti klinickým

farmaceutem.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce je součásti projektu, který se věnuje

problematice podáváni léčiv sestrou ve zdravotnickém zařízení.

Oblast podání léčiv je velice rozsáhlá a této problematice by měla být

věnována náležitá pozornost. Tento výzkum přináší informace, jež vedou

k identifikaci a vyhodnocení rizik pro budoucí zlepšení kvality a bezpečnosti

poskytovaní zdravotní péče. Léková pochybení jsou systémově predikovatelná i

preventabilní a můžeme jim vždy určitým způsobem předcházet, proto byla v

souladu se získanými informacemi vypracována preventivní opatření pro

vytvoření edukačních materiálů pro sestry, které by měly sloužit k minimalizaci

lékových pochybení. Vzhledem k tomu, že daná práce je součástí pouze první

fáze výzkumného projektu, nabízené intervence budou dále sledované a

porovnávané 99.

Na jednotlivých odděleních budou probíhat prezentace, diskuze a workshopy

o vzniklých pochybeních a o opatřeních vedoucích k jejich minimalizaci. V rámci

intervencí je plánováno do tohoto procesu zapojit nejen sestry, ale i lékaře

pracující na odděleních. V závislosti na výsledcích první fáze výzkumu budou

navrženy úpravy interních směrnic a standardních ošetřovatelských postupů

jednotlivých nemocnic a edukační materiály pro zdravotníky s upozorněním na

nejčastější léková pochybení při podávání léčivých přípravků.

Sestry jsou zodpovědné za bezpečné a správné podávání léčivých přípravků.

Jejich role v tomto procesu je velmi důležitá, a proto by sestry měly znát platné

právní předpisy související s danou činnosti, umět se zorientovat v medikacích a

být schopny odhalit léková pochybení při ordinaci a upozornit na ně lékaře. Na

základě výsledků této studie bylo zjištěno, že zatímco sestry mají obecné

pracovní vědomosti o tom, jak podávat léčivé přípravky, existuje mnoho oblastí,

kde je potřeba zlepšit jejich kompetence. Podávání léčivých přípravků je výkon

nesmírně důležitý a jakékoli opomenutí nebo nesprávné zacházení s léčivými

přípravky může vyvolat velmi závažnou, ne-li neřešitelnou komplikaci 99.
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ošetřovatelství 1. LF UK v Praze, 2014. ISBN 978-80-260-7414-4.

90. HÅKONSEN H., H. Skjønhaug, L. ABELSEN and E.TOVERUD. Generic substitution: a

potential risk factor for medication errors in hospitals. Advances in Therapy. 2010, 27(2),

118-126 [cit.2022-04-11]. ISSN 0741-238X. Doi:10.1007/s12325-010-0007-8

91. LIM A. and M. HONEY. New Graduate Nurses' Knowledge and Skills in Medication

Management: Implications for Clinical Settings. The Journal of Continuing Education in

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK2656/

- 58 -

Nursing. 2017, 48(6), 276-281 [cit. 2022-04-10]. ISSN 0022-0124.

Doi:10.3928/00220124-20170517-09

92. GARRETa, S. and J. Craig. “MEDICATION ADMINISTRATION AND THE COMPLEXITY

OF NURSING WORKFLOW.” (2009). Society for Health Systems Conference and Expo

https://www.researchgate.net/publication/242641925_Medication_administration_and_t

he_complexity_of_nursing_workflow/citation/download

93. KULLBERG A., J. LARSEN and L. SHARP. ‘Why is there another person's name on my

infusion bag?’ Patient safety in chemotherapy care – A review of the literature. European

Journal of Oncology Nursing. 2013, 17(2), 228-235 [cit. 2022-04-13]. ISSN 14623889.

Doi: 10.1016/j.ejon.2012.07.005

94. HAMMOUDI B., S. ISMAILE and O. YAHYA. Factors associated with medication

administration errors and why nurses fail to report them. Scandinavian Journal of Caring

Sciences. 2018, 32(3), 1038-1046 [cit. 2022-04-13]. ISSN 02839318.

Doi:10.1111/scs.12546

95. ZAREA K., A.MOHAMMADI, S. BEIRANVAND, F. HASSANI and S. BARAZ. Iranian

nurses’ medication errors: A survey of the types, the causes, and the related

factors. International Journal of Africa Nursing Sciences. 2018, 8, 112-116 [cit. 2022-04-

13]. ISSN 22141391. Doi: 10.1016/j.ijans.2018.05.001

96. DARAWAD M., E. OTHMAN and M. ALOSTA. Nurses' satisfaction with barcode

medication‐administration technology: Results of a cross‐sectional study. Nursing &

Health Sciences. 2019, 21(4), 461-469 [cit. 2022-04-13]. ISSN 1441-0745.

Doi:10.1111/nhs.12620

97. WESTBROO J., M. RABAN and E. LEHNBO, L. The Precise Observation System for the

Safe Use of Medicines (POSSUM): An Approach for Studying Medication Administration

Errors in the Field. Stud Health Technol Inform. 2016; 228:629-33. PMID: 27577460.

98. DEAN B. and N. BARBER. Validity and reliability of observational methods for studying

medication administration errors. American Journal of Health-System Pharmacy .

2001, 58(1), 54-59 [cit. 2022-04-12]. ISSN 1079-2082. Doi:10.1093/ajhp/58.1.54

99. TÓTHOVÁ, V., S. BÁRTLOVÁ, I. BRABCOVÁ, H. HAJDUCHOVÁ, M. DOSEDĚL, J.

MALÝ a J. VLČEK. Knowledge of nurses in relation to the treatment of medicinal

products. Journal of nursing and social sciences related to health and illness 2020, 22(4),

214-221 [cit. 2022-03-23]. ISSN 12124117. Doi:10.32725/kont.2020.023

- 59 -
