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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Práce je psaná srozumitelně s přijatelným množstvím gramatických chyb a překlepů.
Teoretická část zahrnuje vysvětlení a přehled pojmů využívaných pro praktickou část práce a
rovněž slušnou rešerši literatury zabývající se podobnou problematikou. Některé úseky
teoretické části jsou však zbytčně dlouhé a pro výsledkovou část ne zcela podstatné.
Například kapitola Lékové interakce zabírá podstatnou část práce, přičemž v analýze
pochybení je hodnocen pouze vliv potravy nebo nápojů, nikoliv přímo interakce lék-lék. Navíc
se v kapitole vyskutuje i řada faktických chyb. Slabší částí práce je členění textu a grafické
zpracování. Kapitoly nejsou číslované, což zhoršuje orientaci v textu, k popisu obrázku č.1 je
použita jedna zkratka převzatá z angličtiny a druhá z češtiny a v textu je občas zaměňována
zkratka MEs pro medication errors a MAEs pro medication administration errors, přičemž
zkratka MEs není vůbec zmíněna v seznamu zkratek. Méně přehledná je i prezentace
analýzy jednotlivých pochybení ve výsledkové části. Tabulky i grafy jsou sice srozumitelné a
přehledné, ovšem jednotlivé sekce pochybení jsou řazeny volně za sebou a nejsou odděleny
např. ani podnadpisem nebo odskočením na novou stranu, což by jistě přispělo k lepší
přehlednosti. Také zcela nerozumím přehledové tabulce č. 7, která má shrnovat pochybení

Autor/ka práce: Yuliia Parasotska

Vedoucí práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Ondřej Tesař

Oponent/ka: PharmDr. Lenka Ťupová, Ph.D.

Název práce: Analýza podávání léčiv zdravotními sestrami ve zdravotnickém
zařízení V.

2

u všech lékových forem, ale neobsahuje všechna hodnocená pochybení. Celkově je však
práce po obsahové stránce kvalitně zpracovaná.

Dotazy a připomínky:

1. Tabulka č. 7 shrnuje analýzu pochybení ke všem lékovým formám, přičemž obsahuje body
např.: bez kontroly užití léčiva, opomenutý lék, podání jinou sestrou aj. Proč není seznam
v tabulce úplný? Neobsahuje např. identifikaci pacienta nebo uchovávání léčivých přípravků,
které rovněž byly součástí hodnocení?

2. Během získávání dat bylo zjištěno, že sestry např. svévolně provádí generickou substituci
nebo nedbají na rozestup podání léčiv a potravy, což může být, jak uvádíte, důsledkem
nedostatečného farmakologického vzdělání sester, které si závažnost problému ani
neuvědomují. Lze na základě např. studijních programů dohledat, jaká je přibližná hodinová
dotace výuky farmakologie pro zdravotní sestry na VŠ, případně VOŠ? A zda tuto výuku
vede (je garantem) např. farmaceut, lékař nebo třeba již vystudovaná zdravotní sestra?
Myslíte, že by v tomto ohledu byl prostor pro zlepšení vzdělávání či přizpůsobení výuky
směrem, který pro sestry bude využitelnější v praxi?

3.V práci uvádíte, že sestry se často bojí vzniklá pochybení nahlásit. Jaký byl ve Vámi
pozorované nemocnici zavedený systém pro hlášení těchto pochybení a jaký postih za ně
sestrám hrozil.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 28. května 2022 podpis oponenta/ky